ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG

–––––––––

Số:          /UBND-TTDVNN
V/v quản lý hoạt động kiểm soát

giết mổ động vật đảm bảo an toàn

dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên

địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị: Phòng Nông nghiệp & PTNT,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, trên địa bàn huyện chưa có cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập

trung; các hoạt động giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đều do các hộ

gia đình, cá nhân thực hiện và phân bố rải rác, đan xen trong các khu dân cư, các

chợ dân sinh với điều kiện vệ sinh thú y rất hạn chế, chưa đảm bảo vệ sinh an

toàn thực phẩm, gây khó khăn cho công tác quản lý, tiềm ẩn nguy cơ mất

ATVSTP, có khả năng phát sinh, lây lan dịch bệnh, nhất là dịch bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm, dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người, ảnh hưởng tiêu

cực đến môi trường và sức khỏe cộng đồng.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hoạt động giết

mổ, kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm, ngăn chặn vi phạm pháp luật trong

lĩnh vực ATTP, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra,

giám sát ATTP trong hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia

cầm; đồng thời tuyên truyền đến các hộ kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm

và sản phẩm gia súc, gia cầm thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn phổ biến, hướng dẫn các cơ sở giết mổ

ký cam kết sản suất kinh doanh thực phẩm an toàn theo Quyết định số

30/2019/QĐ-UBND ngày 16/9/2019 của UBND tỉnh Điện Biên ban hành quy

định phân cấp và phân công nhiệm vụ quản lý các cơ sơ sản xuất, kinh doanh

nông lâm, thuỷ sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an

toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp và PTNT trên địa

bàn tỉnh.

Tiếp tục tăng cường hướng dẫn UBND xã, thị trấn quản lý tốt các hộ gia

đình, cá nhân có hoạt động giết mổ động vật trên cạn; kiểm tra vệ sinh thú y theo

Khoản 3, Điều 76 của Luật Thú y.

2

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Tiếp tục thực hiện kiểm soát giết mổ động vật theo quy định tại Thông

tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y; Thông tư số

10/2022/TT-BNNPTNT ngày 14/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Thực hiện việc thu phí kiểm soát giết mổ tại Chợ trung tâm thị trấn Mường

Ảng và Chợ trung tâm xã Búng Lao theo Thông tư số 101/2020/TT-BTC ngày

23/11/2020 của Bộ Tài chính về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý

phí, lệ phí trong công tác Thú y; con dấu kiểm soát giết mổ động vật do Chi cục

Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản tỉnh Điện Biên cấp.

Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát các cơ sở giết mổ gia

súc, gia cầm, kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh

và vệ sinh an toàn thực phẩm.

Định kỳ hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn (qua Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản) và UBND

huyện theo quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

Rà soát, thống kê, quản lý các cơ sở giết mổ, cơ sở sơ chế, chế biến, vận

chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật theo quy định; thường xuyên

kiểm tra, giám sát điều kiện vệ sinh thú y đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các

cơ sở giết mổ trên địa bàn quản lý.

Tăng cường công tác quản lý hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ

trên địa bàn (theo khoản 2, điều 69 của Luật Thú y quy định UBND cấp xã có

trách nhiệm quản lý hoạt động của cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ). Trong đó yêu

cầu các cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ phải đáp ứng các điều kiện sau:

+ Có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

+ Đảm bảo các yêu cầu vệ sinh thú y quy định tại khoản 2, điều 69 của

Luật Thú y.

Yêu cầu Chủ cơ sở giết mổ động vật (Cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ là cơ

sở sơ chế nhỏ lẻ  - Theo Thông tư 10/2022/TT-BNNPTNT thì cơ sở giết mổ nhỏ lẻ

không thuộc danh mục kiểm tra và cấp giấy chứng nhận vệ sinh thú y) phải thực

hiện ký cam kết theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày

31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và tuân thủ nghiêm túc

các quy định về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và các quy định

khác của pháp luật liên quan trong hoạt động giết mổ động vật

(Có mẫu bản cam kết kèm theo).

Phối hợp với các đơn vị chuyên môn cấp huyện và các đơn vị chức năng

liên quan tăng cường quản lý việc giết mổ động vật, sơ chế, chế biến, vận

chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật và vệ sinh thú y theo Khoản 3,

Điều 76 của Luật Thú y.

3

Nhận được Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND

các xã, thị trấn nhiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Mạnh Cường

4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày      tháng      năm 2024

BẢN CAM KẾT

Sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn

–––––––––––––

Kính gửi: ..................................................................................

Tôi là: ................................................................................................................

Số thẻ CCCD hoặc mã số định danh công dân: .................................................

Ngày cấp: .......................................  Nơi cấp: ...................................................

Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh: ........................................................................

Địa điểm sản xuất, kinh doanh: ..........................................................................

…………………………………………………………………………………

Địa chỉ liên hệ: ..............................................................................................

Điện thoại: ............................... , E-mail ......................………………….

Mặt hàng sản xuất, kinh doanh: ……………………………………………….

…………………………………………………………………………………..

Nơi tiêu thụ sản phẩm: …………………………………………………………..

Tôi xin cam kết thực hiện đầy đủ các yêu cầu bảo đảm an toàn thực phẩm theo

quy định của pháp luật hiện hành trong:

Trồng trọt □ Chăn nuôi □

Nuôi trồng thủy sản □ Khai thác, sản xuất muối □

Thu hái, đánh bắt, khai thác nông lâm thủy sản □

Sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố định □

Sơ chế nhỏ lẻ □

Kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản nhỏ lẻ; kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn □
Nếu có vi phạm, chúng tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Bản cam kết này được làm thành 02 bản có giá trị như nhau, cơ quan quản lý giữ

01 bản, cơ sở giữ 01 bản.

Xác nhận của UBND

xã/phường

(Ký tên, đóng dấu)

Xác nhận của Cơ quan

tiếp nhận bản cam kết

(Ký tên, đóng dấu)

Chủ cơ sở sản xuất,

kinh doanh

(Ký, ghi rõ họ tên)

5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

Mường Ảng, ngày       tháng     năm 2024

BẢN CAM KẾT

Sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn

–––––––––––––

Kính gửi: ..................................................................................

Tôi là: ..............................................................................................................

Số thẻ căn cước hoặc mã số định danh công dân: ..................................................

Ngày cấp: .......................................  Nơi cấp: ...................................................

Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh: ........................................................................

Địa điểm sản xuất, kinh doanh: ..........................................................................

…………………………………………………………………………………

Địa chỉ liên hệ: ..............................................................................................

Điện thoại: ............................... , Fax: ........................  E-mail ......................

Mặt hàng sản xuất, kinh doanh: ……………………………………………….

…………………………………………………………………………………..

Nơi tiêu thụ sản phẩm: …………………………………………………………..

Tôi xin cam kết thực hiện đầy đủ các yêu cầu bảo đảm an toàn thực phẩm theo

quy định của pháp luật hiện hành trong:

Trồng trọt □ Chăn nuôi □

Nuôi trồng thủy sản □ Khai thác, sản xuất muối □

Thu hái, đánh bắt, khai thác nông lâm thủy sản □

Sản xuất, kinh doanh thực phẩm không có địa điểm cố định □

Sơ chế nhỏ lẻ □

Kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản nhỏ lẻ; kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn □
Nếu có vi phạm, chúng tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Bản cam kết này được làm thành 02 bản có giá trị như nhau, cơ quan quản lý giữ

01 bản, cơ sở giữ 01 bản.

Xác nhận của Cơ quan

tiếp nhận bản cam kết

(Ký tên, đóng dấu)

Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh

(Ký, ghi rõ họ tên)

		2024-06-20T09:26:18+0700

		2024-06-20T11:01:53+0700

		2024-06-20T11:01:55+0700

		2024-06-20T11:02:28+0700